Audiens autem vicecomes, quod nostri ad obfidendam tenderēt Carcaffonam, milites quoscumque potuit adunavit, seque cum eis in Carcaffonam recipiēs, præparavit se ut contra nostros defenderet civitatem. Nec silendum quod cives Carcaffonenses pessimi & infideles, refectorium & Cellarium canonicorum Carcaffonensium, qui erant canonici regulares, ipsa etiā * stalla ecclesiæ quod execrabilius est destruxerūt, ut muros civitatis inde munirent. O prophanum consilium. O munitio immunita, quæ sacra immunitate domus Dei inviolata & destructa construitur per hæc merito destruendam, domus rusticorum intactæ conservantur, domus servorum Dei deiectæ profertuntur. Peruenientes igitur nostri ad civitatem, in circuitu fixerē temptoria obsidionem firmantes. Depositis ergo circumquaque bellatorum agminibus, ipsa quidem die & altera à præliis siluerunt Civitas autē Carcaffona in montis cuiusdam supercilio posita, duplici suburbio cingebatur, quorum utrumque munitum erat muris pariter & fossatis. Die igitur tertia sperantes nostri primum suburbium quod secundo suburbio erat aliquātulum minus forte, per insultum sine machinis se capturos, impetum fecerunt vnanimes in ipsū, episcopis & abbatibus cum vniuerso clero congregatis in vnum & cum maxima deuotione cantantibus, *Veni sancte Spiritus*, diuinūque postulantibus auxilium mox ad futurum, derelictum statim primum suburbium ab hostibus, vi cœ-

* Ita scriptū
Statū cum
intersecante
lineola, sed
forte legendum
peristylia, id est porticus
Ecclesiæ columnatas,
quas nos
claustra dicimus. Sorbinus minus
reūtē stabula
legit in gall.
vers.

perunt. Nec prætereundū quod nobilis comes
 montis fortis primus omnium, imo ſolus quo-
 ad milites, in fossatum ſe miſit audacter cum
 cæteris dictam ſuburbium impugnādo. Quod
 captum impletis fossatis, noſtri terræ penitūs
 adæquauerunt. Videntes autem noſtri quod
 tam facilè cœpiſſent ſæpedictam ſuburbium,
 arbitrati ſunt ſecundum ſuburbium, quod lon-
 ge fortius erat & munitius per inſultum ſimi-
 liter capi poſſe. Die autem altero ad murum
 eiſdem ſecundi ſuburbij acceſſerunt, quibus
 ad inſultum inſtantibus, vicecomes cum ſuis
 ita ſe viriliter defendebat, quod ex frequenti
 & creberrimo iactu lapidum, noſtros à fossato
 quod intrauerant oportuit reſilire: in quo
 conſiſtu cōtigit quemdam militem de noſtris
 fracto cruce in fossato remanere, ad quem ex-
 trahendum cum nullus auderet accedere pro-
 pter iactus lapidum inceſſantes, vir totius pro-
 bitatis videlicet comes montis fortis in fossa-
 tum ſe mittens, ipſum vnico auxiliante armi-
 gero, non ſine grandi propriæ vitæ diſcrimine
 liberauit. Quibus geſtis noſtri mox machinas
 quæ dicuntur petraræ ad diruendum murum
 ſuburbij erexerunt, quo muro aliquantulum
 pro iactis petrarum in ſummitate debilitato,
 noſtri carrum quatuor rotarum bouinis pelli-
 bus coopertū, cum maxima difficultate muro
 applicantes, ad fodiendum murum artifices
 ſubmiſerunt. Aduerſarij vero ignem, ligna, la-
 pides proijcientes inſtantiffime, ipſum carrum
 ſtatim comminuerunt, foſſoribus tamen in

concauitate muri iam facta ſe recipientibus, quos nullomodo à perforatione muri potuerunt retardare. Quid plura? In caſtrino ſummo diluculo, ſuffoſus corruit marus, mox noſtris cum ſtrepitu intrantibus, aduerſarij ſe in ſuperiora ciuitatis tranſtulerunt, ſed poſtea videntes milites noſtros exiſſe à ſuburbio, & ſe in tentoria recepſiſſe, exeuntes de ciuitate quotquot de noſtris in ſuburbio, effugantes. Pluribus etiam de noſtris præ difficultate exitus interfectis, in toto ſuburbio ignem mittunt, ſeſe iterum ad ſuperiora reportantes. Contingebat in illa obſidione quoddam quod non pretermittendum, ſed pro maximo miraculo eſt habendum. Dicebatur quod in exercitu erant homines uſque ad quinquaginta milia, hoſtes autem noſtri, omnia in circuitu ciuitatis molendina deſtruxerant, ita quod non poterant noſtri panem habere niſi de paucis caſtris circumiacentibus, & tamen in tanta abundantia erat ibi panis quod modiciſſimo pretio vendebatur, inde & dicebant hæretici, quod abbas Ciſterciensis magus erat, demonesque adduxerat in ſpecie hominum, quia videbatur eis quod noſtri non comedebant. Hiſi itaque geſtis, conſilium habuerunt noſtri, quomodo caperent ciuitatem, animaduertentes autem, quod ſi facerent hic ſicut in Biterrenſi factum fuerat ciuitate, deſtrueretur ciuitas, & omnia bona quæ in ipſa erant consumerentur, & ita ille qui præficiendus erat terræ illi, non haberet unde viueret, nec poſſet milites

& seruitutes tenere ad terram custodiendam. Ad consilium igitur Baronum, tractatum est de pace in hunc modum. Ordinatum est quod omnes egredierentur nudi, & ita euaderent, vicecomes autem in custodia teneretur, bona omnia remaneret illi, qui futurus erat dominus dictæ terræ ob necessitatem superius nominatam, factumque est ita. Egressi sunt ergo omnes nudi de ciuitate, nihil secum præter peccata portantes. Tunc adimpletū est, quod dictum fuerat per venerabilem virum Berengarium qui fuerat episcopus Carcassonæ. hic cum quadam die in ciuitate sua predicaret, ciuibusque sicut solitus erat hæresim improperaret, noluerunt eum audire quibus ille, vos me audire non vultis, credite mihi, ego tantum mugitum emittam contra vos, quod à remotis mundi partibus venient, qui destruent villam istam. Certissime autem sciatis, quod si ferrei & altissimi essent muri ciuitatis istius, non possetis vos defendere quin pro vestra incredulitate & malicia, condignam recipiatis à iustissimo iudice ultionem Propter hæc & his similia, quæ eis vir sanctissimus intonabat, quodā tempore expulerunt eum dicti ciues de ciuitate, inhibendo preconis voce districtissime & sub pœna grauissimæ ultionis, ne quis in emendo vel vendendo, sibi vel suis auderet in aliquo communicare. Nunc id quod cœpimus exequamur. Reddita ciuitate & omnibus egressis, eliguntur de exercitu milites, qui bona ciuitatis fideliter custodirent.

Eligitur Comes Montisfortis in principem territorij & ditionis Raimundi Comitis.

CAP. XVII.

Quibus omnibus peractis, conſilium habuerunt Barones adinuicem, quem deberent præficere terræ prædictæ. Et primo quidem oblatum fuit terræ dominium Comiti Niuernenſi, poſtea duci Burgundiæ, ſed accipere noluerunt. Eliguntur igitur de toto exercitu duo epiſcopi & quatuor milites, & inſuper abbas Cisterciensis apoſtolica ſedis legatus ad terræ Dominum eligendum: qui firmiter promiferunt, quod illum eligerent, quem ſecundū Deum & ſeculū ſcirent vtiliorem. Hi ſeptē, ſeptiformis ſpiritus S. gratia cooperante, totamque terram miſericorditer reſpiciente eligunt virum fidelem, catholicum, moribus honeſtū, armis ſtrenuum, Simonem videlicet comitem montisfortis. Statim abbas Cisterciensis, apoſt. ſedis legatus, huius ſacri negotij pater & magiſter & Dux Burgundiæ, Comes etiam Niuernenſis, ad ipſum veniūt, monent, rogant & conſulunt, vt ſuſcipiat onus pariter & honorem, quod cum vir diſcretiſſimus inſtantiſſime renueret, & ſe fateretur inſufficientem & indignum, mox abbas Cisterciensis & Dux, eius pedibus ſe prouoluunt preces precibus inculcantes. Comite autem adhuc renuente, abbas, auctoritate ſuæ legationis vtens, præcepit ei diſtriſtiſſime virtute obedienciæ

vt faceret quod petebant. Suscepit igitur terræ gubernaculum vir præfatus ad laudem Dei & honorem ecclesiæ, depressionem hæreticæ prauitatis. Hic adnectendum est, quoddam relatione dignissimum, quod contigerat paulo ante in francia de nobili comite montis fortis. Redibat quadam die venerabilis abbas valhū Sarnay, Guido nomine supradictus, qui negotium fidei contra hæreticos in quantum poterat promouebat à duce Burgundia, ipsius ducis literas habens secum, continentes quod dux rogabat comitem montis fortis, vt cum ipso se accingeret ad militiam Iesu Christi contra hæreticos, ingentia dona offerens, si in hoc adquiescere vellet ei. Contigit autem vt dictus abbas veniens à duce dictum comitem inueniret in ecclesia cuiusdam castri ipsius comitis, quod dicitur Rupis-fortis, quibusdā negotijs occupatum: cumque abbas vocasset illum in partem, ducis literas ostenturus, transiens idem comes per cancellum ecclesiæ, librum psalterii quem super formulam inuenit, apprehendens, diuino nutu ex industria apperuit, digitum suum super primam lineam tenens, dixit abbati, exponite mihi scripturam istam, *Angelis suis Deus mandauit de te, vt custodiant te in omnibus vijs tuis, in manibus portabunt te ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*, quod diuina dispositione prouisum, rei exitus manifestissime comprobauit.